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DIGITALISASI LAPORAN KEUANGAN UMKM : APLIKASI 

AKUNTANSI UKM 
 

 

 

RINGKASAN 

 

 

Tujuan pelaksanaan kegiatan ini adalah mendorong pelaku UMKM go digital dengan 

memanfaatkan aplikasi untuk penyusunan laporan keuangan.  
 

Sasaran kegiatan pengabdian kepada masyarakat ini adalah  UMKM Basic Project 

 

Metode pelaksanaan kegiatan ini adalah pendampingan pelaku UMKM dalam 

penyusunan laporan keuangan sesuai standar EMKM dengan aplikasi SIAPIK 

 

Keyword: Laporan Keuangan, Standar EMKM, Aplikasi SIAPIK 
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BAB I 

PENDAHULUAN 

 

1.1 Latar Belakang 

Pada triwulan II tahun 2021, Indonesia mengalami pertumbuhan ekonomi sebesar 

7,17%. Dalam 16 tahun terakhir, angka ini merupakan angka pertumbuhan ekonomi 

tertinggi di Indonesia. Pertumbuhan ekonomi yang terjadi di Indonesia mencatatkan nilai 

yang cukup baik selama triwulan terakhir walau di saat krisis terjadi. Pertumbuhan 

ekonomi positif ini terjadi walaupun di Indonesia sedang mengalami peningkatan Covid-

19. Pertumbuhan ekonomi Indonesia tersebut tentu tidak terlepas dari peranan para pelaku 

bisnis, salah satunya adalah Usaha Mikro kecil dan Menengah (UMKM). 

UMKM memiliki posisi penting dalam meningkatkan pembentukan produk 

domestik bruto (PDB) dan penyerapan tenaga kerja untuk menciptakan lapangan 

pekerjaan, sekaligus membantu pemerintah dalam menekan angka pengangguran. 

Berdasarkan data kementrian koperasi dan UKM, jumlah UMKM saat ini mencapai 64,19 

juta mampu menyumbang kontribusi terhadap PDB sebesar 61,79% atau senilai Rp 

8.573,89 triliun serta UMKM mampu memperkerjakan 97% dari total tenaga kerja di 

Indonesia (Kementrian Koordinator Bidang Perekonomian, 2021). Angka 97% ini 

menunjukkan bahwa terdapat 119,6 juta orang yang bekerja sebagai tenaga kerja di 

UMKM Indonesia lalu jumlah tersebut terus meningkat sebesar 2,21% dibandingkan 

pada tahun sebelumnya yang sebanyak 117 juta orang (Manehat dan Sanda, 2022). 

Per 21 Mei 2023 berdasarkan data Kementrian Koperasi dan UMKM terdapat 65 juta 

UMKM di Indonesia, namun masih sedikit yang naik kelas. UMKM dikatakan naik kelas 

jika berhasil menumbuhkembangkan aspek-aspek kegiatan usaha seperti meningkatkan 

produksi, pemasaran, pembiayaan, kelembagaan dan SDM. Pemerintah mencanangkan 

UMKM naik kelas dengan go digital, target hingga 2024 30 juta UMKM sudah go digital 

(swa.co.id). UKM Go Digital adalah program untuk membantu UMKM dalam 

mengoptimalkan pemanfaatan teknologi informasi dalam menjalankan bisnis. Namun 

menurut Kementrian Koperasi dan UMKM baru sekitar 8 juta UMKM yang sudah go 

online (kominfo.go.id). 
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Salah satu program digitalisasi UMKM adalah digitalisasi keuangan dalam bentuk 

penggunaan aplikasi digital bagi UMKM dalam menyusun laporan keuangan. 

Berdasarkan penelitian yang dilakukan oleh Nopangga et al (2021), Widiastiawati dan 

Hambali (2020), Mubarok dan Rachmat (2020), Habibi dan Supriatna (2021), Windayani 

dan Herawati (2018), Setosa dan Zuraidah menyatakan bahwa masih banyak pelaku 

UMKM yang belum bisa menerapkan pencatatan laporan keuangan sesuai dengan 

kebijakan Standar Akuntansi Keuangan Entitas Mikro Kecil dan Menengah (SAK 

EMKM). Kendala diatas bisa diatasi dengan menggunakan aplikasi keuangan yang sudah 

dikembangkan sesuai dengan SAK EMKM.  

Bank Indonesia telah mengembangkan program digitalisasi UMKM dengan 

mengembangkan aplikasi Si APIK yang merupakan aplikasi digital bagi UMKM untuk 

menyusun laporan keuangan sebagai referensi bank dalam mengalisis kelayakan 

pembiayaan UMKM. Kepala Departemen Pengembangan UMKM dan Perlindungan 

Bank Indonesia Yunita Resmi Sari mengatakan Aplikasi SiApik telah membantu UMKM 

mendapatkan pembiayaan dari perbankan sebesar Rp18,3 milliar di 2021 

(www.antaranews.com) 

1.2 Permasalahan 

Berdasarkan latar belakang yang di uraikan diatas, masalah yang akan dikaji dalam 

pengabdian kepada masyarakat adalah sebagai berikut: 

“Bagaimana pengetahuan pelaku UMKM tentang digitalisasi laporan keuangan” 

 

1.3 Tujuan dan Manfaat Kegiatan 

1.3.1  Tujuan Kegiatan 

Tujuan kegiatan pengabdian masyarakat ini adalah untuk memberikan 

pengetahuan tentang aplikasi akuntansi UKM kepada pelaku UMKM. 

 

1.3.2 Manfaat Kegiatan 

Manfaat dari kegiatan pengabdian masyarakat ini adalah: 

a. Bagi Pemateri 

Sarana untuk menjalankan tugas dosen dalam Tridharma PT yakni sebagai 

pelaksana pengabdian masyarakat. 
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b. Bagi Kampus 

Sarana untuk promosi kegiatan STIE Indonesia di masyarakat sekitar. 

 

c. Bagi Mahasiswa 

Ruang untuk mahasiswa menerapkan ilmu yang diperoleh selama perkuliahan 

secara nyata di lapangan 

 

d. Bagi Peserta  

Meningkatkan kemapuan serta pemahaman kepada peserta pemanfaatan 

aplikasi akuntansi berbasis android dalam penyusunan laporan keuangan 
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BAB II 

TARGET DAN LUARAN (OUTPUT) 

 

2.1 Target 

Pelaku UMKM “Basic Project” usaha kecil mandiri dimana modal untuk usaha 

berasal dari owner (pemilik). Pemilik usaha ini bernama Airahmawati, usaha ini didirikan 

sejak Januari 2021 yang beralamat di Kp Rajeg Rt 01 Rw 01, Desa Rajeg, Kec. Rajeg, 

Kab Tangerang, Banten. Usaha ini bergerak dalam bidang florist yang menjual buket 

bunga yang berbahan kertas. Bisnis ini melakukan promosi melalui media online 

sehingga dapat memudahkan pelanggan dari daerah lain yang ingin membeli buket bunga 

dari Basic Project. 

 

2.2 Luaran (output)  

Kegiatan dengan pendekatan pendampingan proses penyusunan laporan keuangan 

menggunakan aplikasi Akuntansi UMKM akan menghasilkan luaran laporan keuangan 

bulanan dengan mengunakan aplikasi Akuntansi UKM mendukung program UMKM go 

digital dalam rangka penyusunan laporan keuangan. Selain itu kegiatan pengabdiaan 

kepada masyarakat ini dapat dipublikasikan di jurnal pengabdiaan masyarakat terindeks 

Sinta. 
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BAB III 

PELAKSANAAN 

 

3.1 Tim Pelaksana 

Ketua : Devvy Rusli, SE., M.Acc., Ak., CA 0005048109 

` Bendahara : Diana Supriati,S.E.,M.S.Ak 0316027701 

Anggota  : Dr. Lies Zulfiati SE., Msi., Ak. CA. 0325037601 

   Flourien Nurul Ch., SE., Msi.,Ak., CA. 0301037701 

  Sulistyowati, SE., Msi., BKP 0326097701 

   Sanni Fia Defela Panjaitan      11206000023 

 Nurul Indah Sari                11206000039 

 Ridhollah Rughova       11206000040 

     

3.2  Bentuk Kegiatan 

          Kegiatan dilakukan dalam dua tahapan, yaitu:  

 a. Tahap persiapan  

Tahap persiapan dilakukan mulai tanggal 3 Oktober 2023 sampai dengan 30 

Desember 2023. Dalam tahapan ini, akan dilakukan antara lain : 

- Pemberian informasi mitra 

- Penjelasakan kebutuhan data untuk penyusunan laporan keuangan. 

 

 b. Pelaksanaan Kegiatan 

Kegiatan kunjungan ke lapangan dilaksanakan mulai Oktober – November 

2023 dan kegiatan proses penyusunan laporan keungan sampai 25 Maret 2024 

 

 

3.3 Urutan Kegiatan 

A. MENYUSUN NERACA SALDO AWAL  

Dalam proses penyusunan neraca saldo awal, kami meminta data dari mitra 

untuk daftar aset, saldo kas, hutang usaha, dan modal, untuk piutang usaha mitra 

tidak melakukan penjualan kredit, penjualan biasanya secara tunai. Kami 

menjelaskan bahwa sebelum menyusun laporan neraca saldo awal, dibutuhkan 

penjurnalan dari data data yang telah diberikan. Menurut informasi dari pemilik 
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usaha Modal awal sebesar Rp 75.000.000, modal ini digunakan untuk merenovasi 

bangunan toko dan membeli beberapa aset tetap sebagai berikut: 

 
Pada tanggal 24 Januari 2023 mitra memperoleh pinjaman dari bapak Alim 

sebesar Rp 7.000.000,-  dengan jatuh tempo selama 1 Tahun. Dari pinjaman 

tersebut digunakan untuk membeli aset tetap (kulkas senilai Rp 3.500.000 dan ac 

senilai Rp 3.500.000), untuk jurnalnya sebagai berikut:  

 
Hasil jurnal diatas di input ke dalam Siapik di menu “Data Saldo Awal” , sebagai 

berikut:  

No Nama Aset Harga Perolehan 

1 1 Set furniture (Meja kasir, meja display) 20.500.000        

2 Rak Warehouse 350.000             

3 Rak Kertas Besi 250.000             

4 Meja kerja 150.000             

5 6 Kursi pengunjung 396.000             

6 Printer 2.500.000          

7 Cermin 1.050.000          

8 2 Lemari 500.000             

9 Rak Besi Display 300.000             

10 Rak kertas kayu 160.000             

11 Rak Pita 68.000               

14 Bangunan 40.000.000        

66.224.000  

Jurnal :

Kas 8.776.000          

Aset Tetap 66.224.000        

Modal Usaha 75.000.000 

Basic Project 

Daftar aset 

T O T A L 

Jurnal :

Aset Tetap 7.000.000          

Utang Usaha  7.000.000     
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Gambar 4 

(Data saldo awal di apk Siapik) 

 

Setelah semua akun di input, maka laporan neraca saldo awal nya dapat di ambil 

dari Siapik dari menu “Laporan Posisi Keuangan (Neraca)” periode Oktober 

2023 sebagai berikut: 

 

Rupiah

Kas 8.776.000Rp             

Persediaan 15.645.000Rp           

Aset Tetap 73.224.000Rp           

Akumulasi Penyusutan -Rp                          

Jumlah Aset 97.645.000Rp 
KEWAJIBAN

Utang Bank -Rp                          

Utang Usaha 7.000.000Rp             

Kewajiban Lain -Rp                          

Jumlah Kewajiban 7.000.000Rp          

MODAL

Modal 75.000.000Rp           

Saldo Laba 15.645.000Rp           

Jumlah Modal 90.645.000Rp        

Jumlah Kewajiban, Modal 97.645.000Rp 

Basic Project 

Laporan Posisi Keuangan (Neraca)

Per: Oktober 2023

Keterangan

ASET
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B. MENYUSUN LAPORAN KEUANGAN 

1. Proses penyusunan Transaksi dari tanggal 1 – 30 November 2023 

Pada tahap ini kami melakukan sosialisasi apa itu SIAPIK kepada 

UMKM Basic Project. Dimana siapik merupakan software untuk menyusun 

laporan keuangan sesuai dengan SAK EMKM. Dalam menggunakan aplikasi 

ini cukup mudah, yaitu dengan cara:  

1) Mendaftarkan usaha dengan memilih jenis usaha yang dilakukan, dimana 

basic project merupakan usaha yang bergerak dibidang usaha jasa. 

 
 

2) Mendaftarkan data jasa dan kategori jasa dimana data nya sudah tersedia 

melalui katalog yang dipublish di whatsapp toko, data ini diinput untuk 

memudahkan proses penginputan transaksi Penjualan baik secara tunai 

maupun kredit. 
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3) Menginput transaksi Penjualan secara tunai maupun kredit 

 
Berikut jurnal yang akan diberikan oleh aplikasi jika sudah menginput data 

transaksi Penjualan nya : 

 
 

4) Menginput transaksi pembelian,  

Contoh: Pembelian Rabbit tail bunga kering melalui shopee sebesar 

Rp203.380, biaya layanan sebesar Rp416, dan mendapat diskon voucher 

shopee sebesar Rp8.136, maka total pembayaran sebesar Rp195.660. 

Maka jurnal nya menjadi :  

Beban Lain   (D) Rp195.660 

Kas       (K) Rp195.660 

 
5) Menginput Beban yang lain seperti upah karyawan  
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6) Setelah semua transaksi di input maka laporan keuangan dapat dilihat pada 

menu laporan (kecuali Catatan Atas Laporan Keuangan)  

 

2. Penyusunan Laporan Keuangan Periode November 2023 

Dikarenakan proses penghitungan Persediaan dilakukan secara manual 

sehingga laporan keuangan yang dari aplikasi Siapik perlu dilakukan beberapa 

revisi.  

 

a) Laporan Posisi Keuangan, pada bagian ini memperlihatkan jumlah modal, 

harta dan utang dari UMKM Basic Project dalam satu periode akuntansi. 

 

 
 

 

b) Laporan Laba Rugi, pada bagian ini memperlihatkan secara detail 

mengenai pendapatan yang diterima oleh UMKM dan beban-beban yang 

terjadi pada UMKM dalam satu periode akuntansi. 

 

Keterangan Rupiah

ASET

Kas 12.780.171Rp                      

Persediaan 5.146.050Rp                        

Aset Tetap 73.224.000Rp                      

Akumulasi Penyusutan (942.729)Rp                         

Jumlah Aset 90.207.492Rp                    

KEWAJIBAN

Utang Bank -Rp                                     

Utang Usaha 7.000.000Rp                        

MODAL

Modal 75.000.000Rp                      

Saldo Laba 8.207.492Rp                        

Jumlah Modal 83.207.492Rp                    

Jumlah Kewajiban, Modal 90.207.492Rp                    

Basic Project 

Laporan Posisi Keuangan (Neraca)

Per: November 2023
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c) Catatan Atas Laporan Keuangan, pada bagian ini memperlihatkan 

tambahan informasi dan catatan tambahan pada akhir laporan keuangan 

untuk memberikan informasi lebih lanjut kepada pembaca laporan.  

 

 

 

 

 

Keterangan Rupiah

PENGHASILAN

Penjualan 29.343.000Rp                   

Penghasilan Lain -Rp                                  

Total Penghasilan 29.343.000Rp                 

BEBAN

Beban Tenaga Kerja 6.000.000Rp                     

Beban Penjualan 11.942.000Rp                   

Beban Transportasi 120.000Rp                        

Beban Penyusutan 942.729Rp                        

Beban Umum dan Administrasi 580.000Rp                        

Beban Lain 1.550.779Rp                     

Total Beban 21.135.508Rp                 

Laba (Rugi) 8.207.492Rp          

Saldo Laba (Rugi) Awal -Rp                         

Saldo Laba (Rugi) Akhir 8.207.492Rp          

Basic Project 

Laporan Laba Rugi dan Saldo Laba

Periode: November 2023
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Basic Project 

Catatan Atas Laporan Keuangan 

1. UMUM  

Entitas ini didirikan di Tangerang pada Januari 2021. Entitas 

ini diberi nama Basic Project, pemiliknya adalah Airahmawati. Entitas 

ini berdomisili di Kp Rajeg Rt 01 Rw 01, Desa Rajeg, Kec. Rajeg, 

Kab Tangerang,Banten. Usaha ini bergerak dalam bidang florist yang 

menjual buket bunga yang berbahan kertas. 

 

2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI PENTING 

- Pernyataan Kepatuhan  

Laporan keuangan ini disusun menggunakan standar akuntansi 

keuangan entitas mikro, kecil dan menengah. 

- Dasar Penyusunan 

Dasar penyusunan laporan keuangan adalah biaya historis dan 

menggunakan asumsi dasar aktual. Mata uang penyajian yang 

digunakan untuk menyusun laporan keuangan adalah rupiah.  

- Aset Tetap  

Aset tetap dicatat sebesar harga perolehannya. Aset tetap 

disusutkan menggunakan metode garis lurus tanpa nilai sisa.  

- Pengakuan Pendapatan Dan Beban  

Pendapatan diakui ketika transaksi dilakukan kepada pelanggan 

dan beban diakui ketika terjadi.  

- Pendapatan Lain-lain  

Pendapatan lain-lain didapatkan dari voucher dan diskon dari 

shopee. 

- Saldo Laba  

Saldo laba merupakan akumulasi selisih pendapatan jasa dan 

beban. 

 

3. KAS 

Saldo kas Basic Project pada 30 November 2023 sebesar Rp 

12.780.171 

 

4. PERSEDIAAN 

Persediaan barang dihitung secara manual, dimana perhitungan nya 

sebagai berikut: Persediaan Awal sebesar Rp 15.465.000, Pembelian 

sebesar Rp 1.443.050, Penjualan (HPP) sebesar Rp 11.942.000 

sehingga persediaan akhir nya sebesar Rp 5.146.050.  

Berikut saldo persediaan barang:  
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5. ASET TETAP 

Pos ini terdiri dari : 

 
 

6. UTANG USAHA 

 Pada tanggal 24 Januari 2023 entitas memperoleh pinjaman dari 

bapak Alim sebesar Rp 7.000.000,-  dengan jatuh tempo selama 1 

Tahun. 

Acrilic Wisuda 16.000Rp           Mawar Besar 60.000Rp        Rotan Love 135.000Rp      

Aster/buah 84.000Rp           Mawar Biasa 160.434Rp      Stick + Kartu ucapan 3.000Rp          

Aster/ikat 75.000Rp           Mawar Kecil 45.400Rp        Styrofoam 80.000Rp        

Baby Breath 89.994Rp           Mawar Mekar 72.000Rp        Topi Toga 10.000Rp        

Balon Bintang 75.000Rp            Mawar Premium 80.000Rp         Topper Guru 10.000Rp        

Boneka Besar 360.000Rp         Mawar Premium 60.000Rp        Tulip 40.000Rp        

Boneka Kecil 165.000Rp         Paper Bag 90.000Rp        Jilbab 275.000Rp      

Boneka Sedang 300.000Rp         Peony 26.040Rp        Bunga Kecil 165.000Rp      

Box Sedang 135.000Rp         Peony mekar 49.962Rp        Bunga Satuan 1 280.000Rp      

Box Kecil 15.000Rp           Peony Mix 105.000Rp      Bunga Satuan 2 120.000Rp      

Bunga Foam 42.000Rp           Pita 18.000Rp        Daun Hijau Plastik (S) 6.000Rp          

Bunga Kapas 117.900Rp         Pita Tulisan 4.000Rp          Bunga Gardenia 89.780Rp        

Bunny Tail 12.000Rp           Pompom 25.000Rp        Bouquet bunga BKT 590 21.128Rp        

Caspea/ikat 135.000Rp         Poppy/buah 60.000Rp        Taeyang Soft 24.992Rp        

Edelweis 180.000Rp         Poppy/ikat 60.000Rp        Taeyang Putih 14.200Rp        

Eucalyptus/buah 40.000Rp           Rabiit Tail 68.480Rp        Cherry Natal 39.840Rp        

Eucalyptus/ikat 144.000Rp         Kemuning 25.000Rp        Daun Hijau Plastik (L) 10.780Rp        

Flowers Box 28.000Rp           Kertas Cello 100.000Rp      Daun Hijau Plastik (M) 7.840Rp          

Garbera 36.000Rp           Kertas Tisu 42.000Rp        Jaring 15.000Rp        

Gift Box Besar 45.000Rp           Kitkat 11.000Rp        Bunga Camelia 86.400Rp        

Hydragea 24.460Rp           Kupu Kupu 75.000Rp        Keranjang Rotan 75.000Rp        

Hydragea Mix 210.000Rp         Kupu Kupu 16.000Rp        Lampu tumbler 33.380Rp        

Lily 11.040Rp           Love 10.000Rp        T O T A L 5.146.050Rp  

30 November 2023

Saldo Persediaan Barang

Basic Project

Keterangan Nilai Perolehan Akumulasi Penyusutan Nilai Sisa

2 Lemari 500.000              10.417                            489.583        

Cermin 1.050.000           21.875                            1.028.125     

AC 3.500.000           36.458                            3.463.542     

Printer 2.500.000           52.083                            2.447.917     

Rak Pita 68.000                1.417                             66.583         

Meja kerja 150.000              3.125                             146.875        

Bangunan 40.000.000          333.333                          39.666.667   

Kulkas 3.500.000           36.458                            3.463.542     

Rak Warehouse 350.000              7.292                             342.708        

Rak kertas kayu 160.000              3.333                             156.667        

Rak Kertas Besi 250.000              2.604                             247.396        

6 Kursi pengunjung 396.000              4.125                             391.875        

1 Set Furniture 20.500.000          427.083                          20.072.917   

Rak Besi Display 300.000              3.125                             296.875        

Jumlah 73.224.000        942.729                        72.281.271 

Basic Project 

Laporan Rincian Aset Tetap

Per: November 2023
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7. SALDO LABA 

Saldo laba merupakan akumulasi selisih pendapatan dan beban. 

Dimana saldo laba per periode 30 November 2023 sebesar Rp 

8.207.492  

 

8. PENJUALAN 

Pos ini terdiri dari penjualan atas barang sebesar Rp 29.343.000 
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BAB IV 

JADWAL  

 

4.1 Jadwal 

Berikut ini adalah rangkaian jadwal kegiatan pelaksanaan pengabdian kepada 

masyarakat. 

Tabel 4.1 Jadwal Kegiatan 

No Kegiatan Bulan 

2023 2024 

Okt Nov Des Jan-

Feb 

Maret 

1 Persiapan Penyusunan Proposal      

2 Review dan Revisi Proposal      

3 Persiapan pelaksanaan      

4 Koordinasi rencana pelaksanaan      

5 Pelaksanaan pengabdiaan kepada masyarakat      

6 Pelaporan pertanggungjawaban pelaksanaan 

pengabdian kepada mayarakat 
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PENUTUP 

 

Kegiatan pengabdian kepada masyarakat “Digitalisasi Laporan Keuangan bagi 

Pelaku UMKM: Aplikasi SIAPIK adalah wujud tanggung jawab lembaga pendidikan dan 

tenaga pendidik terhadap lingkungan sekitar dengan tujuan memberikan wawasan kepada 

pelaku UMKM tentang adanya alat yang mempermudah mereka untuk menyusun laporan 

keuangan 

Demikianlah laporan kegiatan pengabdian kepada masyarakat ini dibuat dengan 

harapan kegiatan tersebut dapat memberikan manfaat bagi semua pihak 

 

 

 

                                                                               Jakarta, 30 Maret 2024 

                                                                                 Ketua TIM PKM, 

      

 

         (Devvy Rusli, SE., M.Acc., Ak., CA) 

             NIDN 0005048109 
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a. Foto Kegiatan 
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b. Pencatatan versi umkm  

    

 
Contoh Faktur Penjualan    Contoh Faktur Pembelian 
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